
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ / 9  iC C £L/> t*3C - 2020 г.

О перепрофилировании коек в 
медицинских организациях 
Калужской области на период распространения 
коронавирусной инфекции COV1D-19

В целях реализации пункта 18 поручения Председателя Правительства 
Российской Федерации М.В. Мишустина от 16 марта 2020 года № ММ -  П9-1861, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Утвердить с 18:00 20 марта 2020 года:
а) схему маршрутизации пациентов для оказания экстренной медицинской помощи 
пациентам (включая детей до 18 лет) с подозрением на коронавирусную инфекцию и 
пневмонию (Приложение N° 1);
б) схему маршрутизации экстренных пациентов (включая детей до 18 лет) с ОРВИ и 
гриппом (Приложение № 2);
в) схему маршрутизации пациентов с заболеваниями органов дыхания, нуждающихся в 
оказании экстренной медицинской помощи в условиях отделений анестезиологии- 
реаниматологии (Приложение 3);
г) инструкцию по госпитализации беременных женщин с подозрением на ОРВИ и грипп 
(Приложение № 4);
д) инструкцию по госпитализации детей до 18 лет с подозрением на ОРВИ и грипп 
(Приложение № 5);
е) схему маршрутизации пациентов экстренных для оказания медицинской помощи с 
сердечно - сосудистой и цереброваскулярной патологией (за исключением ОКС и 
ОНМК) (Приложение № 6);
ж) схему маршрутизации экстренных пациентов с патологией эндокринной системы и 
органов пищеварения (Приложение № 7);
з) схему маршрутизации экстренных пациентов с патологией органов дыхания (за 
исключением пневмонии) (Приложение № 8);
2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Калужской области
а) обеспечить:
- организационную подготовку по перепрофилированию плановых коек до 18.00 20 
марта 2020 года;
-своевременную подачу экстренных извещений о всех тяжелых случаях коронавирусной 
инфекции, ОРВИ и гриппа, в том числе летальных в Управление Роспотребнадзора по 
Калужской области и его территориальные отделы с проведением еженедельной и 
ежемесячной сверки данных;



-информирование министерства здравоохранения Калужской области в течение 24 часов 
при регистрации летальных исходов в результате коронавирусной инфекции и гриппа;
б) организовать: оказание стационарной медицинской помощи пациента в соответствии 
с приложением № 1, 2, 3, 4, 5, б, 7, 8.
3. Главному врачу ГБУЗ КО <<РЦСМПМК>> обеспечить транспортировку пациентов в 
соответствии с приложением № 1,2, 3,4, 5, 6, 7, 8.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Огородникова



ОТ &-/Р 2§J£> г . №
г

Схема маршрутизации пациентов для оказания экстренной медицинской помощи 
пациентам (включая детей до 18 лет) с подозрением на коронавирусную инфекцию

и пневмонию

Зона обслуживания Медицинские организации

г. Калуга и Калужская область ГАУЗ КО «Калужский областной 
специализированный центр 
инфекционных заболеваний и СПИД»; 
Резерв ГБУЗ КО «Калужская городская 
клиническая больница им. А.С. 
Хлюстина»;
Резерв ГБУЗ КО «Городская 
клиническая больница № 2 «Сосновая 
роща»



от ^  _____ 20^7 г. №

Схема маршрутизации экстренных пациентов (включая детей до 18 лет)
с ОРВИ и гриппом

Зона обслуживания Медицинские организации

г. Калуга, Ферзиковский, 
Перемышльский, Тарусский районы

ГБУЗ КО «Калужская городская 
клиническая больница № 4 им. А.С. 
Хлюстина»

Козельский, Ульяновский, 
Сухиничский, Мещовский, 
Думиничский, Бабынинский районы

ГБУЗ КО «ЦМБ № 5»

Кировский, Барятинский, Спас- 
Деменский, Куйбышевский, 
Мосальский районы

ГБУЗ КО «ЦМБ № 1»

Малоярославецкий, Жуковский, 
Боровский, Медынский, Дзержинский, 
Юхновский, Износковский районы

ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого 
района»

Людиновский, Жиздринский, 
Хвастовичский районы

ГБУЗ КО «ЦМБ № 2»



от ______ ISblO  г. № л £ £

Схема маршрутизации пациентов с заболеваниями органов дыхания (тяжелые 
пневмонии), нуждающихся в оказании экстренной медицинской помощи в 

условиях отделений анестезиологии-реаниматологии

Все районы Калужской области, 
г. Обнинск

ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая 
больница»

г. Калуга

ГАУЗ КО «Калужский областной 
специализированный центр инфекционных 
заболеваний и СПИД»



от ______ 20^7 г. №

Инструкция
по госпитализации беременных женщин с подозрением на ОРВИ и грипп

При оказании медицинской помощи беременным женщинам главным врачам 
медицинских организаций организовать:

1. Обеспечить госпитализацию женщин до 22 недель беременности согласно 
приложению 2;

2. Обеспечить госпитализацию женщин после 22 недель беременности в 
Перинатальный центр ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»;

^  3. Организовать проведение консультаций беременных женщин после 22 недель с
подозрением на инфекционные заболевания, находящихся на стационарном 
лечении в перинатальном центре ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая 
больница» по заявке в день обращения не позднее 2-х часов после получения 
заявки.



от S9 1&ЛС г. № ЛР£~ — ~ /  — г

Инструкция

по госпитализации детей до 18 лет с подозрением на ОРВИ и грипп и пневмонию

При оказании медицинской помощи детям до 18 лет главным врачам медицинских 
организаций организовать:

1. Обеспечить госпитализацию детей с подозрением на ОРВИ и грипп в ГБУЗ КО 
«Детская городская больница»;

2. Обеспечить госпитализацию детей с острой кишечной инфекцией с 
обезвоживанием в ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская больница»;

3. Дети, нуждающиеся в оказании экстренной медицинской помощи в условиях 
отделений анестезиологии-реаниматологии госпитализируются в ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая детская больница».



от / У  20ЛО г. № е£ &&

Схема маршрутизации пациентов экстренных для оказания медицинской 
помощи с сердечно - сосудистой и цереброваскулярной патологией

(за исключением ОКС и ОНМК)

Зона обслуживания Медицинские организации

Калужская область ГБУЗ КО калуж ская областная 
клиническая больница»

г. Калуга ГБУЗ КО «Городская клиническая 
больница № 2 «Сосновая роща»



от 1 0 , СШ ,/? И -гЛ - 20 Ж* г.у- - - - ^

Схема маршрутизации экстренных пациентов с патологией эндокринной системы
и органов пищеварения

Зона обслуживания Медицинские организации

г. Калуга и Калужская область ГБУЗ КО «Калужская областная 
клиническая больница»



от ____ 20 г. £>

Схема маршрутизации экстренных пациентов с патологией органов дыхания
(за исключением пневмонии)

Зона обслуживания Медицинская организация

Г. Калуга и Калужская область ГБУЗ КО «Калужская областная 
клиническая больница


